



2014-12-16 Nr. 6 (31)

**Visų klasių moksleiviai, visų mokomųjų dalykų mokytojai, vienykitės!
Tenegsta Jumyse meilės, vilties, gerumo, mokslo šviesa!**

Susitikimas su poetu

Šių metų lapkričio mėnesį Skuodo vietoje bibliotekoje vyko poeto, knygų redaktorius Justino Kubiliaus kūrybos vakaras. Poetas pristatė savo kūrybą, išleistas knygas, tarė porą eilėraščių ir apie save. Žinoma, apie save kalbėti sunku, tad jo pagalbininke tapo aktorė Edita Zizaitė ir redaktorė Onutė Gudžiūnienė. Aktorė, ilgai nekalbėjusi, smė skaityti iš pirmosios 2001 m. išleistos knygos „Tėvas“, taip privedama suklusti ne viena.

J. Kubilius gimė Kernuose, baigė Skuodo vidurinę mokyklą, Vilniaus universiteto filologijos fakultetą. Mums



buvo didelė garbė su juo susitikti ir pabendrauti. „*Grįždamas į gimtąją žemę, jaučiu palengvėjimą. Išvykdamas – lyg kas širdį suspaudžia. Kartais taip užsiskauda, kad net rašyti sunku*“ – teigia Justinas. Tarmė – neatsiejamas dalykas. Atvertus bent vieną poeto knygą, rasi žemaitiškų posakių, nuoskaudų. Galbūt taip norima atgaivinti mirštančią tarmę, pasakyti, kaip tai yra brangu.

„*Mano bočius – kaip mitinė būtybė. Ateina ir pašnibėda, ką rašyti*“ . Mano nuomone, rašydamas poetas atgaivina visus savo gyvenimo prisiminimus, taip suteikdamas eilėraščiams skambesį, tą senosios tarmės kvapą, kurį dar ir mūsų protėviai turėjo.



vienas posmas – apie gyvenimą, tėvynę, naktis ir laukus. Atrodo, tai visai paprasti dalykai. Bet pagal rašytoją, tai – neįkainojamas turtas. Justinas Kubilius tai rašo dalykiškai, bet paslėptą mintį rasti nesunku. Iš jubiliejuje girdėtų eilių įsiminė posmai iš eilėraščių „*Dvobė*“. Juose yra kalbama apie žmones, jų „*dnobes*“, į kurias dedame tai, ką mums duoda kitai, o katką atiduoti iš savo rankų darosi sunku.

Kaip pats poetas sako, per prievartą nieko „*neįmūčysi*“. „*Sėsdamas prie stalo, savęs paklausiu, ar tikrai esu pasiruošęs paimti į rankas plunksną ir rašyti. Kitu atveju mano mintys skraido ir paukštis laukuos.*“

Pabaigoje Justino Kubiliaus buvo paklausta, ar jis, parašęs naują kūrinį, liepia jį kam nors perskaityti. Atsakymas pateiktas aiškiai. Jei rašai iš širdies – abejoti nereikia.

Su tokia gaida užbaigęs pristatymą, jubiliasas buvo apipiltas šiltais žodžiais, sveikinimais, senų draugų atsiminimais. Rašytojo veide buvo matyti susijaudinimas. Žinoma, darosi neįauku, kai tave giria ir giria. Seni bičiuliai, tie nepamirštami prisiminimai, ilgos naktys po besileidžiančia saule liko čia, mūsų brangioje Žemaitijoje. Poeto Justino manymu, gimtinės nepakeis niekas, kad ir kokį stebuklą bestrastum.

Tokia pažintis su poetu ir knygų redaktoriumi Justinu Kubiliumi daug davė mums, gimnazistams.

Rugilė Normantaitė 1b

Apsilankymas Plateliuose

Šių metų lapkričio 19 dieną, mokytoja Irena Kondrotienė suorganizavo gamtininkų būrelimi išvyką į Platelius. Šios kelionės tikslas - aplankyti atnaujintą Žemaitijos nacionalinio parko ekspoziciją.

Kiek pasitvalgę pro autobuso langus į rudenį alvuojančius laukus, atsidūrėme Plateliuose. Visų pirma



mkeliavome prie Sibėrijos aptvalgos bokšto, kuris yra net 15 metrų aukštis, nuo kurio virstaus atsivėrė nuostabus vaizdas į Platelių miestą ir į grabųjį Platelių ežerą. Iš aikštelės atsiveria Platelių ežero panorama: matyti 3 iš 7 ežero esančių salų:

Pilies, Vertių, Pliekšalė bei Šventorkalnio pasiasalis, kuriame iki XVII a. pab. buvo įsikūręs Platelių miestelis. Į šiaurę Platelių ežero Pilies sala ir joje stovėjusiomis pilimis jungė medinis tiltas, kurio poliai yra išlikę.

Betiropsodami ir besiklausydami informacijos gerokai mūtalę nosis ir rankas, muskubėjome į Platelių dvaro parką, kuriame auga įspūdingas medis – storisusias Lietuvoje uosis, dar vadinamas Raganos uosis. Jo kamieno apimtis -7,2 m, aukštis – 32 m. Apie šį unikalų medį yra keletas padavimų. Vieni pasakoja, kad velnias suglaudęs keturis uosis, ir jie suaugę į vieną kamieną. Kiti tvirtina, kad moteris skarele apritusi tris užburus medžius, ant kurių nemutūpdavę paukščiai. Tie medžiai suaugo, išliko ir skarele mažo tūmė.

Treti aiškina, kad uosio liemenyje esąs įstrigęs duonos kopalas, kai ragana, jį atėmusi iš mergaitės, įpuolusi į nosį, gaiditini užgiedojus. Kiti dar tvirtina, esą raganos šį uosį mėgstanties ir tisonai gūditį naktį susirenkanties pasitarti.

Netoli jo pastebėjome maumedį – vienintelį spygliuotį, kuris tiemą numeta spyglius. Žavėjomės įdomiais gamtos vaidais, kurių nei aprašyti, nei apsakoti. Tai reikia patiems patirti. Paskutinė mūsų stotelė buvo atnaujintas Platelių lankytojų centras, kuriame mus iteamiai supažindino su Platelių apylinkėmis ir visu Žemaitijos regionu. Sutinojome, kad tiame parke yra 26 natralios kilmės didesni ir mažesni ežerai. Visų jų bendras plotas – 1484,2 ha. Didžiausi iš jų – Platelių, Ilgio, Berbero. Šių ežerų dugno reljefas sudėtingas, visuose yra salų (Platelių ežere -7, Ilgyje – 2, Berbere -1). Vaidingiausias, svarisusias, giliausias Žemaitijoje ir Parke – Platelių ežeras. Jo plotas -1205 ha, vidutinis gytlis -10,3 m., giliausia vieta – 47 m. Stebėjomės, kad morint apeiti šį ežeriuoką, tektų kalniuoti mažiausiai 31 kilometrą. Šiaip parko teritorijoje vyrauja mati ežerėliai, 22 ežerėliai nevirtija 5 ha.

Turėjome progą pamatyti įvairių gyvūnų iškamtų ir itigirsti jų leidžiamas garvus, pamatėme daugybę drugelių ir vabalų rūšių, bandėme atpatinti grybus ir įvairias toleles. Daugelini sekėsi visai neblogai. Pasirodo ne tiek daug dar nutolome nuo gamtos, kad jos neatpatintume.

O, kad namo negrįžtume tuščiu skrandtin, užrakome į Salantų kavinę „Pakalmutė“, kur socialai ir skaniai pavalgėme. Už šią nuostabią patintinę kelionę esame dėkingi mokytojai Irenai Kondrotienei, kuri viską taip puikiai suorganizavo.

Korespondentės: Irena Tiskutė ir Ramunė Giedraitė



„KNYGŲ KALĖDOS 2014“ kviečia papildyti mokyklų bibliotekas



Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė kviečia prisijungti prie akcijos „Knygų Kalėdos 2014“ ir papildyti mokyklų bibliotekas naujomis lietuvių autorių knygomis.

Pranciškaus Žadeičio gimnazijos biblioteka prašo visų mokinių, mokytojų ir tėvų: **padovanokite knygą savo mokyklos bibliotekai.**

Tai lengva padaryti. Reikia knygyne arba internetu nupirkti knygą ir atnešti ją į mokyklos biblioteką. Galima atnešti ir pinigais pirktas knygas. Dalyvaukime akcijoje šeimaitikiškai: kiekviens klasė dovanoja po knygą.

O kad knygos, kurias dovanojate, būtų tikrai skaitomos, siūlome nupirkti ne bet kokią, atsitiktinę, knygutę, o vieną iš šio sąrašo.

[Labiausiai reikalingų Pr. Žadeičio gimnazijos bibliotekos skaitytojams knygų sąrašas.](#)

Dėkojame Jums!



Sveikas maistas – sveikas žmogus

Mieli skaitytojai,

turbūt daug kartų esate girdėję, jog norint būti sveikam reikia sveikai maitintis. Tačiau ką jūs žinote apie sveiką mitybą?

Sveikai maitinkis !!! ☺



Naudojamiesi proga Skuodo Pr. Žadeikio gimnazijos mokyklos biologai kartu su mokytoja Irena Kondrotiene ir direktore Gražina Skariene per Europos sveikos mitybos dieną, tai yra lapkričio 8, nusprendė pasisvečiuoti Skuodo Valstybinėje maisto ir veterinarijos tarnyboje. Skuodo Pr. Žadeikio bendruomenė yra dėkinga šiai įmonei už tai, kad esame kviečiami jau ne pirmus metus, ir už tai, kad leidžia mums, gimnazistams, pristatyti savo padarytus darbus ir kartu padiskutuoti. Šio susitikimo tikslas - šviesti visuomenę, organizuoti renginius, susitikimus, skatinti susimąstyti, ar teisingai maitinamės.

Renginio pradžioje pirmas žodį tarė įmonės virtininkas Algimantas Želvyis, kuris supažindino mus su sveika mityba. Jis davė keletą patarimų: valgyti kuo įvairesnį maistą, valgant kuo ilgiau kramtyti, valgyti reguliariai ir „tinoma, neutmirti“ fizinės veiklos.



Vėliau kalbėjo mokytojos I. Kondrotienės mokiniai, kurie turėjo galimybę pristatyti savo parašytus darbus apie duoną bei vandenį, sultis, sveikus sumuštinis ir apie arbatų teikiamą naudą. Mokiniai pavaitino įmonės darbuotojus savo sveikai paruoštu maistu. Nuomonę pareiškė vyriausioji specialistė – maisto inspektoriė: Mirandulina Glinškienė, Diana Matrimienė ir Skuodo rajono savivaldybės vicemėrė Levutė Stanivienė. Visi bendrai padiskutavome apie energetinių gėrimų žalą, apie tai, kad pusryčius būtina pavalgyti ir jokiū būdu negalima gerti kavos nieko nevalgius. Bendrai nusprendėme, kad pagrindinis mitybos principas – saikingumas. Reikia valgyti tiek, kad jaustumeisi sotus, bet ne persivalgęs ir kad energijos užtektų visai dienai.

Štai keletas naudingų patarimų jums, kaip sveikai maitintis: stenkitės per dieną išgerti po stiklinę šviežiai spaustų sulčių – jos gydo uždegimus bei vėžį. Taip pat nepamirškite vandens, rekomenduojama išgerti bent 6 stiklines per dieną. Stenkitės mažiau vartoti kavos, kurią galėtumėte pakeisti arbata. Visi šiame renginyje dalyvavę svečiai užsinojo daug reikšmingos ir naudingos informacijos apie maistą, kurią kiekvienas galės pritaikyti savo asmeniniame gyvenime.

Taigi, brangūs skaitytojai, žiūrėkite, ką valgote ir branginkite savo sveikatą, NES BRANGESNIO DALYKO UŽ SVEIKATĄ – NĖRA!!!

Korespondentės: Irma Tilkutė ir Ramonė Giedraitė

Knygų skaitytojų dėmesiui

Mokslu metai jau įsibėgėjo. Tikriausiai jau ne vieną knygą, knygelę, knygutę spėjote perskaityti. O gal jau ir aptarėte ją, pristatėte savo draugams ar per pamoką? Gal dar pristatysite?..

Kaip įdomiai tai padaryti? Patirties galite pasisemti peržiūrėję 2014 balandžio mėnesį vykusio perskaitytų knygų pristatymo šventės-konkurso vaizdo įrašą. Beje, jis vyko Pr. Žadeikio gimnazijoje. O gal norite patikrėti, kaip sekėsi Jūsų draugams ar pažįstamiems?

Ateis vėl balandis, vėl bus konkursas. Skaitykite, žiūrėkite, kalbėkite - vienu tokiu ruožkitės Sėkmės.

Skuodo rajono perskaitytų knygų pristatymo 2014 šventės momentai:

<http://youtu.be/7abgVexM8w>



2014-12-16 Nr. 7 (32)

**Visų klasių moksleiviai, visų mokomųjų dalykų mokytojai, vienykitės!
Tenegęsta Jumyse meilės, vilties, gerumo, mokslo šviesa!**

Tęsinys (gruodžio)



**Pro
mirksnį dienu,
pro
blyksnį naktų
tave vėl regiu
ir
kaip maldą kalbu:
šventa,
šventa,
šventa...**

Su šventomis Kalėdomis ir laimingų Naujųjų 2015 metų

Renkamės profesija

Lapkričio 25-oji dideliame Pr. Žadeškio gimnazijoje moksleivių būriui tapo įsimintina diena. Tą dieną jie gilino savo supratimą ir žinias apie būsimas profesijas. Ką pasirinkti? Kuo reikės tapti? Ko siekti? Kur mokytis baigus vidurinę? Ką dirbti? Daugybė panašių klausimų kirba, kirbėjo ir kirbės vyresniųjų mokinių galvose. Kad rastum atsakymus į šitokių klausimus, turi daug skaityti - ir ne tik skaityti, bet ir savo akimis pamatyti.



Būta geriausiais, jeigu galėtum ir praktiškai patirti. Va, tos patirties pasisemti tą naktį lapkričio rytą būrys gimnazistų ir nuvyko į Klaipėdą. Juk dauguma Pr. Žadeškio gimnazijos mokinių būtent šiame mieste randa sau vietas, čia juos nuveda gyvenimo takeliai po vienokių ar kitokių išleistuvių.

Tad ką pamatė, ką sutinojo tos ekskursijos dalyviai?

Nie pasiskirstė į dvi grupes. Vieni nuvyko į Lietuvos aukštąją jūreivystės mokyklą, kiti apsilankė Klaipėdos verslo ir paslaugų mokykloje, o paskui visi susitiko Lietuvos verslo kolegijoje.

Aplankytose mokyklose pamatė, kur mokosi mūsų ugdymo įstaigų studentai, domėjosi jų gyvenimu, bet labiausiai rinko žinias, kaip į tias mokyklas patekti, kokios yra stojimo, mokymosi sąlygos, ką tios mokymo įstaigos gali pasiūlyti būsimajam studentui.

Ir ką gi sutinojome? Ogi štai ką – Jums, skaitytojai, pateikiame bent kelias tos informacijos nuotraipas.

Klaipėdos paslaugų ir verslo mokykla yra J. Janonio g. 13. Ji teikia pirminį ir tęstinį profesinį mokymą, pagrindinį ugdymą, vidurinį mokymą. Mokykla turi šiuolaikinę mokymo bazę: informacinį centrą, įrengtus teorinio ir praktinio mokymo kabinetus, dirbtuves. Mokyklos mokiniai pagal poreikius aprūpinami gyvenamąja vieta bendrabutyje. Mokykloje mokosi apie 1000 mokinių.

Mokinių užsiėmimai vyksta: Gimnazijos skyriuje (Smilties Pylimo g. 14); Paslaugų skyriuje (J. Janonio g. 15); Verslo



skyriuje (Smilties Pylimo g. 14); Automobilininkų skyriuje (Gintaro g. 2, Klaipėda/Smilties Pylimo g. 14). O tą profesijų visa galybė. Norime ir jus pareklamuoti.

Baigus pagrindinę mokyklą (10 klasių), mokymosi trukmė 3 metai: automobilių mechanikas, automobilių kėbulų remontininkas, automobilių elektromechanikas, suvirintojas, amuliojo verslo paslaugų teikėjas, kompiuterio ir organizacinės technikos operatorius, apėigų ir šventių organizatorius, vizualinės reklamos gamintojas kirpėjas, higieninės kosmetikos kosmetikas

Baigus vidurinę mokyklą (12 klasių) mokymosi trukmė 2 metai:

automobilių mechanikas, automobilių elektromechanikas, vizualinės reklamos gamintojas, apėigų ir šventių organizatorius, kirpėjas, higieninės kosmetikos kosmetikas, auklė.

Baigus vidurinę mokyklą (12 klasių) mokymosi trukmė 1 metai: virėjas, suvirintojas.

Nebaigę pagrindinės mokyklos (10 klasių) mokymosi trukmė 2 metai:

apdailininkas (statybininkas).

Lietuvos verslo kolegija siūlo aukštąjį išsilavinimą ir leidžia rinktis iš 10 studijų programų, 25 specializacijų: ekonomika, teisė, taikomoji informatika, statybos verslo vadyba, buhalterinės apskaita, rekreacijos ir turizmo verslo vadyba, įstaigų ir įmonių administravimas, pardavimų vadyba, verslo procesų vadyba, verslo informacinės sistemos. Lietuvos aukštoji jūreivystės mokykla, aitku, rengia būsimuosius jūrininkus. Buvo labai įdomu sutinoti apie jų mokymą, darbą.

Savo laimę kuria pati

Vieni laimės ieško loterijose, kiti klajoja po margąjį pasaulį, treti galvoja, kad ji pati ateis, tad sėdi ramiai ir laukia. Gal ir galima laimėti, surasti ar sulaukti, bet labiausiai intriguoja

Mildos Jurkutės (3a kl.)



pasirinktas laimės siekimo būdas – dirbti. Darbas, pasak jos, yra tas tikrasis aitvaras. Dirbti jai pirmiausiai reiškia piešti. Ir, žinoma, aktyviai dalyvauti visokiose parodose, konkursuose.

Šiemet tokia aktyvi veikla pasiteisino su kaupu. Milda dalyvavo Vokietijoje vykstantiame konkurse, kurio tema „Klimato pokyčiai prie tavo durų“. Galima buvo rašyti rašinį, kurti filmą arba piešti. Aišku, Milda pasirinko piešimą, juk ji parodėlėse, parodose ir konkursuose dalyvauja jau nuo pradinių klasių.

Piešti gamtosaugine tema, naudojant įvairias priemones nelengva, ypač nelengva gamtosauginę idėją įprasminti menišškai.

Darbas ir gebėjimai davė vaisių, ir gana saldžių. Laimėta antroji vieta ir 250 eurų premija. Beje, pirmoji vieta nepaskirta niekam, tad Milda galima laikyti šio konkurso nugalėtoja. Tria trečiajais vietas pasidalijo dvi vokietės ir rusė. O šio darbo kopija – prieš jūsų akis. Gerokites ir mokykitės.

